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ABSTRAKT

Práce pojednává o problematice finančních prostředků Evropské unie v českém vzdělávacím

systému v rámci historického vývoje čerpání až po současné možnosti získávání finančních

prostředků, které vstupují do vzdělávací soustavy. Poskytuje přehled problémových oblastí

při čerpání finančních prostředků Evropské unie z pohledu příjemců. Dále je v práci řešena

podrobně problematika Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, který

měl velký vliv na vzdělávací systém České republiky.

Cílem a podstatnou této práce v její teoretické části je podat ucelený obraz o dané

problematice a dále poskytnout související informace sloužící k pochopení specifické oblasti

čerpání finančních prostředků Evropské unie. V praktické části jsou především

prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které identifikovalo problémové oblasti při

čerpání finančních prostředků z Operačního programu Vzdělávání pro

konkurenceschopnost.
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ABSTRACT

The work is focused on the issue of EU funds in the Czech educational system within the

historical development of drawing to contemporary ways of obtaining funds that enter into

the educational system. It provides an overview of the problem areas in the disbursement of

funds of the European Union from the perspective of the beneficiaries. The study also

addressed in detail the issue of the Operational Programme Education for Competitiveness,

which had a great impact on the education system in the Czech Republic.

The aim of this thesis in the theoretical part is to describe a comprehensive picture

about the issue and provide relevant information for the understanding of specific

areas of disbursement EU funds. In the practical part there are mainly presents the results

of a questionnaire survey which identified problem areas when funds absorption

Operational Programme Education for Competitiveness.
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1 ÚVOD

Problematika finančních prostředků Evropské unie v českém vzdělávacím systému je velice

aktuální téma. Vzdělávání je klíčové pro každého jedince, taktéž zasahuje a ovlivňuje naši

celou společnost, je tedy nutné mít kvalitní systém vzdělávání. Financování vzdělávání

vhodně doplněné prostředky Evropské unie může do velké míry pozitivně ovlivnit jednotlivé

školy, školská zařízení nebo další instituci zabývající se vzděláváním a dnes také mnohdy

skloňovaným celoživotním učením. Nyní je tedy prostor mimo financování vzdělávání ze

státního rozpočtu, který je do značné míry limitující, získat prostředky nad rámec finančních

možností České republiky a tím dostat možnost dlouhodobě a pozitivně ovlivnit proces

vzdělávání, technické podmínky vzdělávání a celý vzdělávací systém České republiky.

V diplomové práci jsem se zaměřila na analýzu a interpretování informací týkajících se

Evropské unie a její finančních prostředků respektive evropských fondů. Také zde uvádím

informace o současné podobě a možnostech, které může Česká republika využívat při

čerpání prostředků z Evropské unie. Téma práce jsem si vybrala z důvodu mého studia oboru

management vzdělávání a zároveň mého současného zaměstnání na Ministerstvu školství,

mládeže a tělovýchovy. Tyto dvě instituce respektive společenské role mi z mého pohledu

umožní propojit teoretické poznatky získané studiem s praxí v instituci, která může ovlivnit

vzdělávací systém České republiky. Mám tedy jedinečnou možnost přenést výsledky

diplomové práce do autentického prostředí výkonného orgánu zabývající se vzděláváním

a právě specifickou problematikou finančních prostředků Evropské unie.

Mým hlavním cílem v praktické části diplomové práce bylo zjistit empirickým šetřením

praktická východiska pro zlepšení podmínek čerpání finančních prostředků z Evropské unie

v České republice. Mimo hlavní cíl bylo jako dílčí výstup stanoveno, především v teoretické

části diplomové práce, vytvořit ucelený text o celé problematice čerpání finančních

prostředků z Evropské unie, který by mohl sloužit pro další výzkumné práce nebo studenty

a vyučující zajímající se o zkoumanou problematiku. Dále byla zmapována problematika

od komplexních do detailních informací sloužících k zlepšení praktických činností pro

úspěšnost České republiky efektivně a hospodárně využívat finanční prostředky.
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2 TEORETICKÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY EVROPSKÉ

UNIE A JEJÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

Téma Evropské unie, uvolňování finančních prostředků a jejich využívání ve všech

členských státech a především v České republice, je poměrně široké a složité. Proto je

důležité vymezení Evropské unie a dílčích stavebních kamenů, které zajišťují fungování

vzniklého společenství. Neméně důležité bylo jasné představení možností čerpání finančních

prostředků České republiky a podrobné vysvětlení samotného fungování respektive toků

finančních prostředků Evropské unie. Po důkladném seznámení se s potřebným panelem

informací je možné následně pochopit úskalí čerpání finančních prostředků, celkové

fungování systému, pravidla čerpání finančních prostředků a také nutnou kontroly ze strany

Evropské unie i vnitřní kontrolu České republiky. Předmětem diplomové práce není samotný

výzkum a problematika historického vzniku a problematiky Evropské unie jako takové, pro

účely řešeného tématu finančních prostředků bylo dostačující popsání aktuální situace

Evropské unie (dále jen EU) a krátký pohled do novodobé historie. Z hlediska pohledu do

minulosti, jsou představeny jen základní data spojená s vývojem EU:

- 1950 zveřejněna Schumanova deklarace

- 1951 podepsána Pařížská smlouva o založení Evropského sdružení uhlí a oceli.

Signatáři byli Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko a Spolková republika

Německo. Smlouva začala platit od 27. července 1952

- 1957 podpisem Římských smluv vyniklo Evropské hospodářské společenství (EHS)

a Evropské společenství atomové energie (EURATOM)

- 1965 dohoda o sloučení institucí všech tří existujících společenství

začala platit 1. července 1967)

- 1968 dokončení vzniku celní unie

- 1973 Evropské společenství (dále jen ES) se poprvé rozšířila o nové členy

(Velká Británie, Dánsko a Irsko)

- 1979 první přímé volby do Evropského parlamentu

- 1981 rozšíření ES o Řecko

- 1985 podpis Schengenské dohody

- 1986 rozšíření ES o Španělsko a Portugalsko

- 1986 Jednotný evropský akt

- 1992 podpis Maastrichtské smlouvy
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- 1993 vzniká Jednotný vnitřní trh

- 1993 definování Kodaňských kritérií

- 1995 rozšíření EU o Rakousko, Švédsko a Finsko

- 1997 podepsána Amsterodamská smlouva (začala platit dne 1. května 1999)

- 2001 podepsána Nicejská smlouva (začala platit dne 1. února 2003)

- 2002 zavedení eura ve 12 členských státech. Počet zemí platících eurem se od té doby

zvýšil na sedmnáct. Naposledy přistoupilo Estonsko

- 2004 rozšíření Evropské unie o 10 nových členských států, včetně České republiky.

Kromě Malty a Kypru šlo o postkomunistické země. Faktické ukončení rozdělení

Evropy na východní a západní.

- 2007 rozšíření EU o Rumunsko a Bulharsko

- 2009 začala platit Lisabonská smlouva (podepsaná dne 13. prosince 2007)

- 2013 rozšíření EU o Chorvatsko

(Euroskop, 2016, online)

2.1 Evropská unie

Evropská unie bývá často v odborné literatuře označována jako specifický útvar, jako systém

,,sui generis“, což má vyjádřit skutečnost, že se nejedná ani o mezinárodní organizaci, ani

o federativní či konfederativní státní útvar, ale o zcela nový fenomén. Tato entita, jejíž

existence je vázána na rámec daný smluvními dokumenty, má ovšem navíc otevřený

a proměnlivý charakter. V historicky velmi krátkých časových úsecích se dynamicky mění,

a to jak z kvantitativního, tak i kvalitního hlediska. Ať už chápeme Evropskou unii jako něco

,,společného“, co stojí nad členskými státy, které ji tvoří, nebo ji interpretujeme v širším

smyslu jako soubor společných a specifických prvků vytvářených jednotlivými státy,

musíme konstatovat, že se opakovaně proměňuje její rozsah v horizontálním tedy

geograficky a především obsahově, tedy rozšiřování Unie o další země a do dalších

politických sektorů, i vertikálním směru, jedná se především o kompetence, podoba jejích

institucí a jejich vzájemných interakcí, vztahy mezi evropskými orgány a členskými státy,

respektive jejich institucemi). Situace je navíc od roku 1993 ,,ztížena“ obtížně vyjádřitelnou

vazbou mezi Evropskou unií a Evropskými společenstvími, jež je výsledkem historického

vývoje a složité, mnoha různými politickými vlivy ovlivněné, výstavby společných

evropských orgánů (Fiala & Pitrová, 2010, s. 13).

[…]

http://www.op-vk.cz/cs/eu-penize-skolam/eu-penize-zakladnim%20skolam/prijemce/prirucka-pro-zadatele-a-prijemce-1-4.html/

86

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost

[online]. 2014 [cit. 2015-06-15]. Dostupné z: http://www.op-vk.cz/cs/zadatel/zakladni-

dokumenty/op-vzdelavani-pro-konkurenceschopnost/

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Prováděcí dokument k Operačnímu programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost [online]. 2014 [cit. 2015.06-15]. Dostupné z:

http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/provadeci-dokument-

op-vk/provadeci-dokument-op-vk-verze-k-24-9-2014.html/

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Příručka pro žadatele a příjemce IPn OP VK

[online]. 2011 [cit. 2016-01-22]. Dostupné z: http://www.op-vk.cz/cs/prijemce/dokumenty-

pro-prijemce/prirucka-pro-zadatele-a-prijemce-ipn-op-vk/

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Strategie vzdělávací politiky 2020 [online].

2014 [cit. 2016-01-22]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/uploads/Strategie_2020_web.pdf

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Operační program Rozvoj lidských zdrojů

2004-2006 [online]. 2004 [cit. 2016-02-10]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/strukturalni-

fondy/operacni-program-rozvoj-lidskych-zdroju

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Výroční zpráva operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost za rok 2009 [online]. 2010 [cit. 2015-06-14].

Dostupné z: http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/vyrocni-

zpravy-op-vk.html/

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Výroční zpráva operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost za rok 2010 [online]. 2011 [cit. 2015-06-15].

Dostupné na Internetu: http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-

vk/vyrocni-zpravy-op-vk.html/

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Výroční zpráva operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost za rok 2011 [online]. 2012 [cit. 2015-06-15].

Dostupné z: http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/vyrocni-

zpravy-op-vk.html/

http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/provadeci-dokument-op-vk/provadeci-dokument-op-vk-verze-k-24-9-2014.html/
http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/provadeci-dokument-op-vk/provadeci-dokument-op-vk-verze-k-24-9-2014.html/
http://www.op-vk.cz/cs/prijemce/dokumenty-pro-prijemce/prirucka-pro-zadatele-a-prijemce-ipn-op-vk/
http://www.op-vk.cz/cs/prijemce/dokumenty-pro-prijemce/prirucka-pro-zadatele-a-prijemce-ipn-op-vk/
http://www.msmt.cz/uploads/Strategie_2020_web.pdf
http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/vyrocni-zpravy-op-vk.html/
http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/vyrocni-zpravy-op-vk.html/

87

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Výroční zpráva operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost za rok 2012 [online]. 2013 [cit. 2015-06-15].

Dostupné z: http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/vyrocni-

zpravy-op-vk.html/

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Výroční zpráva operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost za rok 2013 [online]. 2014 [cit. 2015-06-13].

Dostupné z: http://www.op-vk.cz/cs/siroka-verejnost/zakladni-dokumenty-op-vk/vyrocni-

zpravy-op-vk.html/

PADRNOS, Jaroslav, 2011. Sociální potřeba koncepčního vzdělávání k ochraně

obyvatelstva za mimořádných událostí. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva,

s.r.o. ISBN 978-80-86775-25-8.

UNIVERZITA-ONLINE.CZ. Politiky Evropské unie a jejich klasifikace: Evropská

ekonomická integrace. In: Univerzita-online.cz. Univerzita-online.cz. [online]. 2015 [cit.

2016-02-15]. Dostupné z: http://www.univerzita-online.cz/sek/ekonomicka-

integrace/politiky-evropske-unie-a-jejich-klasifikace/

ZAHRADNÍK, Petr, 2003. Vstup do Evropské unie: přínosy a náklady konvergence. Praha:

C. H. Beck. ISBN 80-72015-73-7.

http://www.univerzita-online.cz/sek/ekonomicka-integrace/politiky-evropske-unie-a-jejich-klasifikace/
http://www.univerzita-online.cz/sek/ekonomicka-integrace/politiky-evropske-unie-a-jejich-klasifikace/
