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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X
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Klady práce:

➢ Práce je zaměřena do obtížné a málo prozkoumané oblasti evropských fondů, jejich

využívání a čerpání. Diplomantka měla jistě nelehkou úlohu s opatřením zdrojů a

odborné literatury k tématu, nicméně dokázala najít celou řadu pramenů a vytěžit je.

➢ Ve výzkumném šetření bylo získáno velké množství cenných dat od velkého počtu

respondentů, přičemž tato data jsou vcelku kvalitně a důkladně vyhodnocena a

interpretována.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Cíl práce je vyjádřen poměrně nejasně a zmatečně, navíc je stanoven pouze pro

praktickou a teoretickou část zvlášť: „Mým hlavním cílem v praktické části diplomové

práce bylo zjistit empirickým šetřením praktická východiska pro zlepšení podmínek

čerpání finančních prostředků z Evropské unie v České republice. Mimo hlavní cíl

bylo jako dílčí výstup stanoveno, především v teoretické části diplomové práce,

vytvořit ucelený text o celé problematice čerpání finančních prostředků z Evropské

unie, který by mohl sloužit pro další výzkumné práce nebo studenty a vyučující

zajímající se o zkoumanou problematiku“.

➢ V teoretické části je těžké nalézt nějaký vlastní přínos autorky, protože text je

poskládán z věcných údajů o EU, jejích orgánech, fondech a operačních programech,

avšak bez jasného záměru a smyslu, bez komentářů a zasazení do nějakého kontextu

s oborovou problematikou. Navíc není možné rozlišit vlastní text od převzatého a také

citace zdroje nejsou vždy srozumitelné (např. pouze „MŠMT, 2016, online“ a

v seznamu zdrojů pak jen obecná adresa webové stránky MŠMT). Projevilo se zde dle

mého názoru neujasnění cíle práce, protože výše uvedené „vytvořit ucelený text o celé

problematice“ je příliš vágní formulací, která znemožňuje cíl objektivně vyhodnotit.

➢ Není objasněno, jak autorka sestavila výzkumný vzorek (resp. není jasné, zda se

výběrový soubor rovnal základnímu)

➢ V úvodu praktické části, resp. výzkumného šetření (s. 53-54), uvádí autorka několik

výzkumných otázek a následně 3 předpoklady, které se ale s výzkumnými otázkami

v podstatě míjejí, resp. jsou zaměřeny na zcela jiné otázky. K výzkumným otázkám se

pak vlastně diplomantka v závěru již nevrací.

➢ V závěru je uvedeno, že diplomantka provedla analýzu auditů, v předcházejícím textu

jsem ale žádnou nenalezl.

➢ Část, kterou autorka nazývá „teoretickou“ je vlastně text vytvořený na základě analýzy

různých dokumentů a o teorii vlastně nejde (sama autorka ji v metodice popisuje,

jakoby to byla část výzkumná)

➢ Limitem výzkumného šetření a možným ovlivňujícím faktorem by mohla být

skutečnost, že diplomantka zadávala dotazník jako představitel MŠMT, což by mělo

být v diskuzi nebo metodice poznamenáno.
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Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 22.7.2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Formulujte cíl celé práce a objasněte krátce smysl její teoretické části.

2. V závěru uvádíte tvrzení: „Často v rámci projektů vzniknout zajímavé výstupy,

metodiky, ale tyto poznatky nejsou sdíleny, i když právě sdílení informací je klíčové

pro správné fungování organizace, ať se jedná o malou organizaci nebo přímo stát.“

Vyplývá toto tvrzení ze získaných dat?

V Praze dne 7.9.2016

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ………………………………